Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5. De Præcepto Eleemosynæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

ter in illo praecepto considerare: in quo tamen licet dicere votiuas & penitentiales orationes, quia tempus festiuū habet interminatam materiam possum, in qua homo occupari debet: & libertati Christianae relinquitur, in quo sancto opere, sive alias debito, sive non, quis se in festo occupet. Itud vero datur directe de cultu Missæ, & tempus missam mensurans per accidentem respicitur: Si enim tempus Missæ per se præcipetur, quem hæc materiæ determinat, s. Missam, non satisficeret utriusque cultui, quia non satisficeret utriusque tempori, ut patet.

Rationes autem ad alteram partem allate non concludunt, quod licet utrumque simul exoluere. Prima enim soluit, quia suavis exolutio exigit duas disparatas attentiones in duobus disparatis cultibus. Missa enim exigit solam presentiam, sed non solius corporis, sed etiam mentis: ut declaratum est.

Ad secundam dicitur, q. non est par rō, quia hic sunt duo cultus disparati debiti, ut sunt, non sic autem est in spontaneis orationib. Et per hoc responderet ad confirmationem. Et quum in statu, quia ratio debiti est per accidentem impediendum, respondet, quod non ideo illicitum interuenit in hoc casu, quia unus impedit alium, sed quia unum occupat attentionem & tempus & suavitatem alterius, quod per se operatur, ex hoc, quod uterque est de virtute seorsum suauiter.

Ad ultimum dicitur, quod non interuenit mortale peccatum, & si reatus omissionis esset, omisla esset oratio assumpta, quia principale, quod est Mis sa, intelligeretur non violari per adjunctionem orationem alias debitam, quia ad vacandum Deo sacrificii tempore assumpta intelligitur.

TRACTATUS QUINTUS DE Præcepto eleemosynæ ad mentem S. Thomæ, in sex capitula diuisis.

S V M M A R I V M .

- 1 Operis ratio ac intentio, atque false quorundam opinionis super mentem diuini Thome circa necessitatem largitionis eleemosynarum relatio & possibilis origo.
- 2 Quam falsa fuerit estimatio eorum qui imponunt D. Th., quod negauerit necessitatem eleemosynæ.
- 3 Verborum D. Th. ex quibus reprobata opinio pullulanit explanatio.
- 4 Quorundam obiectionum solutio ponitur, quæ falsam sententiam D. Th. impostam confirmare videbantur.
- 5 Solutio obiectionum in primo capite postiarum pro fundamento illius false opinionis.
- 6 Expositio opinionis S. Thomæ ex sanctorum, & illustrissimorum auctoritate confirmatio.

CAPUT I.

Operis ratio ac intentio, atque false quorundam opinionis super mentem diuini Thome, circa eleemosynarum largitionis necessitatem relatio & possibilis origo.

 Haritas Christi urget me, ut propter fratres meos & proximos meos loquar pacem: hoc est, ordinis tranquillitatē in eleemosynarum largitione necessario seruandam intuitus: sicutdem sū ob quorundam scripta minus bene doctrinam sancti Thomæ intelligentium multos facile piclitarī. Et quamvis omnis questio de peccato mortali, periculoso habeat a nero deciationē, & ea maxime timenda ac cauenda sit à veritate declinatio, qualiori quis se credit vi: tum quia promi sunt sc̄n-

A sus hominis ad assensum præbendum his, quæ libenter sequuntur: tum quia facile est viam latam ingredi quum multorum sit, & peccati expers vix esse potest: in hac specialiter quæstione tanto maius imminet periculum, quanto ultra prædictas causas nimirum celebres, quorum consilio confessores regunt, sanctum Thomam docuisse id quod in re hac falso esse ostendetur, asserunt. Sane Abbas Siculus in iure Canonico docttor famosus super sedis Decretalium de iure iurando cap. si vero, & frater Antoninus archiepiscopus Florentinus veterib. Christiani gregis pastoribus non minor, in secunda parte sua Summæ titulo primo, c. 14. de inhumanitate L. & quidam frater ordinis Minorum qui Summam fecit Rosellam nomine, in de eleemosyna, & mutuo: non malitia, sed minus perspicaci intellectu in hac re ducti imponunt sancto doctori ex secunda secunde, q. 32. croneam & procul ab humanae opinione circa eleemosynarum largitionis necessitate. Aliunt, quod secundum S. Th. ibidem homo tenetur de necessitate salutis facere eleemosynam, nisi concurrentibus his duabus conditionibus simul, s. quod dans habeat aliquid superfluum, nequid naturæ, id est vite, sed personæ, id est decentiæ status, tam sibi, quam suis (quorum scilicet ei cura incumbit) & quod appareat pauper patients extremam necessitatem, alias licet bene faciat quis eleemosynā faciendo, non tamen teneri.

Concipere autem poterunt hunc sensum ex sāto doctore propter duo. Primo ex eo, quod art. 5. 32. q. vbi disputat, an dare eleemosynam sit sub pcepto, in corpore articuli determinans hanc questionem, dicit hæc verba. Quia præcepta dantur de actibus iuritium, necesse est, quod hoc modo donū eleemosynæ cadat sub pcepto, secundum quod actus est de necessitate virtutis: I. secundum quod recta ratio dantis requirit, s. in quam est aliquid considerandum ex parte dantis, & aliquid ex parte ei, cui est eleemosyna danda. Deinde subdit, quæ sit ista consideranda, & dicit, quod sunt superfluitas, non solum naturæ, sed personæ ex parte dantis, & extrema necessitas ex parte pauperis, & subdit deinde, alias autem eleemosynas dare est in consilio. Ex his enim videbatur haberi, quod ad hoc quod eleemosyna cadat sub pcepto, oportet simili concurrere aliquid ex parte dantis, scilicet superfluitatem, & aliquid ex parte recipientis, & extrema necessitatē.

Secundò, ex eo quod in sequenti articulo determinando dicit, quod quando occurrit extrema necessitas alicuius priuate personæ, vel etiam aliqua magna necessitas reipublice, laudabiliter aliquis permittetur id, quod ad decentiam sui status pertinet videatur, vt maior necessitati subveniret. In his enim verbis expresse dicit, quod concurrente altero prædictorum tantum, extrema necessitate alicuius, non habens de superfluo personali, decentie status sui laudabiliter eleemosynam facit. Quod si laudabiliter, igitur non de pcepto, sed de consilio est eleemosynam dare, nisi utraque supradicta conditio concurrat. Confirmatur hoc: quia ante hæc verba loquens de necessario persone punit hæc verba: De hinc ergo dare eleemosynæ est bonum, & non cadit sub pcepto, sed sub consilio. Hæc ille.

CAPUT II.

Quam falsa fuerit eorum estimatio, qui imponunt D. Th., quod negauerit largitionis eleemosynarum necessitatem,

Q uod autem prædicta expositio non sit secundum mentem & doctrinam S. Thom. liquet primò ex eo, qd S. Th. in 4. sen. distis. q. 2. ar. 1. q. 4.

ex-

expresse determinat oppositum. Tenet enim has duas conclusiones. Prima est, Habens superfluum naturae, & personae tenetur de precepto erogare pauperibus illud superfluum, etiam si non patiatur extrema necessitatem. Secunda est, Patienti extremam necessitatem tenetur de precepto habens superfluum naturae, & non persona, subuenire. Superfluum naturae & personae dicitur, qd secundum statum presentem non est necessarium sibi, vel his, quorum sibi cura incumbit crassa pensatione: attentis tamen futuris casibus, qui probabilius futuri estimabuntur, & non omnibus, qui possunt contingere. hoc enim ad consilium non pertinet, vt dicitur tertio Ethic. Extrema autem necessitas vocatur, non quando aliquis iam spiritum efflare cernitur, & subsidium recipere non potest: sed cum apparent signa probabilitia futurae necessitatis extremae, nisi subueniatur, nec apparer nec in promptu est qui ei subueniat. Determinat autem has conclusiones adeo clare, vt inservi impossibile sit. Sunt siquidem verba eius ibidem ista, **Q**um eleemosyna sit actus virtutis, oportet quod aliquis modo cadat sub precepto: quia praecpta legislatoris ad virtutem inducere intendunt. vt dicitur secundo Ethic. reduxit autem ad hoc preceptum, Honora parentes. Honor autem ille secundum August. ad reverentiam & subuentione in necessariis pertinet, & nomine parentum omnis proximitas intelligitur: sed praecpta affirmativa non obligat ad semper quamvis semper obligant, sed obligant pro loco & tempore & secundum alias determinatas conditiones. Quum autem usus diuitiarum sit ordinatus ad subuentendum necessitatibus presentis vita, que quidem subuentio debet esse ordinata, patet quod qui diuitiis non vivitur ad subveniendum necessitatibus presentis vita, vel inordinata vivitur, a virtute recedit. Ordo autem subuentio talis debet attendi, quantum ad duo. Primo ex parte eorum, quibus subveniatur, ut primo sibi postea sibi coniunctis subveniat, deinde extraneis. Secundo, ex parte necessitatis talis debet esse ordo, ut prius absolutis necessitatibus subveniatur, quam alicui necessitatibus conditionatis, que est quum quis indiget aliquo ad sui fastus & centem conservationem. Et ideo praecipit legis ad hoc obligat, vt illud quod supererit alicui post subventionem perfectam, sibi & sibi coniunctis, puta familiis, quam gubernare debet, respectu virtutis que necessitatis in eleemosynis expendat ad subveniendum alii respectu virtutis que istarum necessitatum, sicut etiam natura id quod sibi de alimento superfluit ab actu nutritiue, in quo attenditur necessitas absoluta & actus augmentariue in quo attenditur quasi necessitas conditionata parata ad conservacionem speciei, generatiue virtutis subministrans. Et similiter praecipit legis obligat, quod etiam necessitati extraneorum absolute, primo subveniatur, quam proprietate, vel propinquorum conditionate: & ideo dicitur communiter, quod dare eleemosynam de superfluo cadit in praecipto, & similiter dare eleemosynam ei, qui est in extrema necessitate. Dare autem de eo quod est necessarium necessitate secunda, no autem de eo quod est necessarium necessitate prima: quia hoc est contra ordinem charitatis. Hac ille. Vbi apparet, quam aperte supradictas conclusiones asserat atque confirmet, & consequenter manifeste cuique liquere posset, quod doctrina sua confona non est opinio illa sibi imposita ex secunda secunda. Quid si aliquis dixerit hoc, quod dixi in 4. sententia retractata ab ipso S. Tho. in secunda secunda, aduerterat se in errorem lapsum propter septem. Primo, quia

Fnon est consuetudinis sit, vt opinionem quam alibi non solum sequuntur est, sed probauit retractet absque memoria, vel sua olim opinionis, vel illorum, qui sequuntur eam: vel ipsius opinionis. Secundum, ex eo, quod ista sententia non solum sua, sed communis antiquorum fuit: vt ipse resert in supradictis verbis. **G**Quis autem inquam inuenit S. doct. reprobare suam olim, & communem aliorum opinionem, si non illius opinionis meminerit, ac aliqua eam ratione refellerit. In hac siquidem 2.2.q.88.art. v. opinionem, quam in 4. sent. dist. 38. q. 1. ar. 4. secutus fuerat circa dispensationem uoti per professionem folennizari reprehendens, expresse eius minuit. In tercia quoque parte, q. 9. ar. 4. opinionem, quam tenuit in 4. sent. dist. 14. ar. 3. circa scientiam animae Christi retractans, explicite seipsum reprehendit.

In tertia similiter parte q. 70. art. 4. opinionem qd in 4. sent. dist. 1. q. 2. ar. 4. circa gratiam circuncisionis securus est, reprehendens, expresse etiam seipsum mutasse opinionem asserit. Alibi quoque similiter facit: sed sufficiat hec tria adduxisse, ut ostendatur mos eius. Si ergo haec est eius consuetudo, quomodo hoc in loco suam & communem ipso teste sententiam reuocat, nullam penitus innuens illius memoriam. Tertio, patet hoc idem ex eo, quod non sine sua glorie macula potuit intendere retractationem sua olim & communis opinionis verbis adeo obscuris & extorte exponendis, absque, ut dictum est, sua intentionis populatione.

Hoc siquidem & est contra promissionem a se factam in proemio totius Summe: ubi dilucide secundum quod materia patietur, se prosequi cuncte velle spondet. Et est contra tantum doctoris prouidetiam, quis enim (nisi desideret) in re tam ardua verbis oppositum praeseferentibus uteretur, potens claris ut: Nunquid timebat hic seipsum ac alios reprehendere & alibi aequali minor factus est? An forte diuites odio habebat, vt ureret eos coelare vellet? Quarto, ostenditur hoc idem ex verbis S. Tho. in secunda secunda, ibidem: concludendo. n. ait, Si ergo dare eleemosynam de superfluo est in praecipto, & dare eleemosynam ei qui est in extrema necessitate, alias autem eleemosynas dare est in consilio. Quum enim S. Tho. Latina scriperit lingua, & dilucide, si sensus ex ipsis est sumendum verbis, que verba ipsa significant. Accersito autem quenquam optimum grammaticum, & proponat sibi quid intelligendum sit ex ipsis verbis. Praecipit est, ut fiat hoc, & si illud, respondebit certe, quod praecipitur: & quod scilicet hoc fiat, & quod illud fiat. Quoniam autem verba S. Tho. talia sint, quare non talis lumen dux est sensus. Dixit enim, In praecipto est dare eleemosynam de superfluo, & dare eleemosynam ei qui est in extrema necessitate. Duo ergo grammaticaliter intelligendo praecepit, cum dicit, & quod detur eleemosyna de superfluo, & quod detur eleemosyna patienti extremae necessitatem. Quinto, confirmatur hoc idem ex ipsis verbis S. Tho. in eadem secunda secunda. q. 66. ar. 7. in co. vbi ait, Res, quas aliqui superabundanter habent, ex naturali iure debentur pauperum substantiationi: unde dicit Ambr. & habetur in Decretis di. 47. Elurientium panis est. quem tu detines, nudorum indumentum est, quod tu reclu dismiserorum redēpio & absolutio, est pecunia, quam tu in terra effodis.

Sed quia multi sunt necessitatem patientes, & non potest ex eadem re omnibus subveniri, committitur arbitrio unicuiuscu[m]que dispensatio propriorum rerum, vt ex eis subveniat necessitatem patientibus,

Hac

Hæc illæ. Vbi cernere potes primam cōclusionem. Secunda autem ex his, quæ addit ibi in corpore, & in responsione argumentorum, elici potest. Sexto confirmat hoc idem ex verbis S. Tho. in eadem Secunda secundæ, quæst. 87. ar. 1. ad quartum, vbi ait, Tertio, verò decimæ, quas cum pauperibus comedere debebant, s. in veteri testamento, in noua lege augentur, per hoc, quod Dominus non solum decimam partem, sed omnia superflua pauperib. iubet exhiberi, secundum illud Lucæ 11. Quod super est date eleemosynam. Hæc ille. Vbi aperte cernis iūsſic, non consiluſic? Dominū Iefu in superflua erogari pauperibus fī doctrinam. S. Th. Septimo confirmatur hoc idem ex verbis S. Th. in eadem secunda. Secunda q. 118. ar. 4. ad secundum, inquirēs enim ibi an auaritia semper sit peccatum mortale, arguit secundo loco ad partem affirmatiuam sic, Minimum in auaritia est, quod aliquis retineat sua inordinatæ; sed hoc videtur esse peccatum mortale dicit enim Basilius. Est panis famelic, quem tu tenes, nudi tunica, quam tu conseruas, indigentis argentum, quod tu possides, quocirca tot iniuriari, quot exhibere valeres; sed iniuriari alteri est peccatum mortale, quia contrariatur dilectioni proximi ergo multo magis omnis alia auaritia est peccatum mortale. Deinde respondendo huic argumēto ait. Ad secundum dicendum, quod d. Basilius loquitur in illo casu, in quo aliquis tenetur ex debito legali bona sua pauperibus erogare, vel propter periculum necessitatis, vel propter superfluitatē habitorum. Hæc ille. In quibus verbis clarissime utraque conclusionem posuit, quō ergo in Secunda secunde retractauit quod dixit in 4. ten. si in tot locis in Secunda secundæ expreſsè confirmat quod de terminauit in quarto. Causa ergo ne de cetero talia S. doctori imponas.

CAPUT III.

Verborum D. Thomæ ex quibus reprobata opinio pulluauit explanatio.

Verum Quia non sat est falsam expositionē defruere, nisi vera apponatur, ideo declaranda sunt verba eius, que illi minus bene intellexerunt. Verba eius in loco allegato (s. in secunda secundæ q. 32. ar. 3. vbi inquirit, an dare eleemosynam sit in præcepto) sunt ista. Quum dilectio proximi sit in præcepto, necesse est omnia cadere sub præcepto, sine quibus dilectio proximi non conservatur. Ad dilectionem autem proximi pertinet: ut proximo non solum velimus bonum, sed etiam operemur, secundum illud 1. Ioan. tertio. Non diligamus verbo neque lingua, sed opere & veritate. Ad hoc autem ut etiam & operemur bonum alieuius, requirit quod eius necessitatib. subueniamus; quod fit per largitionem eleemosynarum: & ideo eleemosynarum largitio est in præcepto. Sed quia præcepta dantur de actib. virtutum: necesse est quod hoc mōdonum eleemosyna cadat sub præcepto, secundum quod actus est de necessitate virtutis, s. quod recta ratio requirit, secundum quam est aliquid considerandum ex parte dantis, & aliquid ex parte eius, cui est eleemosyna danda. Ex parte quidem dantis considerandum est, ut id quod in eleemosynas est erogandum, sit superfluum secundum illud Lucæ 11. Quod superest, eleemosynam date. Et dico superfluum nō solum respectu sui ipsius quod est supra id, quod est necessarium, indiuiduo: sed etiam respectu aliorum, quorum cura sibi incubit, q. prius oportet quod unusquisq; sibi pvideat, & his quorum cura sibi incumbit, & postea de residuo alio-

A rum necessitatibus subueniatur, respectu quorum dicitur necessarium persona, secundum quod est necessarium importat, sicut & natura primo accipit ibi, quod est necessarium ministerio nutritiæ: superfluum aut erogat ad generationem alterius per virtutem generatiuam. Ex parte autem recipientis requiritur, quod necessitatem habeat: si non esset ratio, quare ei eleemosyna daretur. Sed cum nō possit ab aliquo uno omnibus necessitatib. habentibus subueniri, non omnis necessitas obligat ad præceptum, sed illa sola, sine qua is, q. necessitatem patitur, sustentari non potest, in illo. n. casu locum hēt quod Amb. dicit: Pasce fame morientē si non pauperis, occidisti. Si ergo dare eleemosynam de superfluo est in præcepto, & dare eleemosynam ei, qui est in extrema necessitate, alias autē eleemosynas dare in consilio est sicut, & de quolibet meliori bono dantur consilia. Hæc ille. Ex quib⁹ talis est accipienda sententia. Eleemosynarum largitio est in præcepto: quia dilectio proximi non solum secundum affectum, sed effectum, est in præcepto. Tunc autē est in præcepto, qn est necessaria virtute charitatis, ita quod sine tali eleemosynam donatione charitas manere nō potest, quia est actus eius. Tūc autē est de necessitate charitatis, qn recta rō ad hēc necessitat. Necessitatis autem fī rectam rōnem ad eleemosynam actum sunt duo, aliquid s. ex parte dantis, & aliquid ex parte eius cui eleemosyna est danda. Ex parte quidam dantis necessitatis ad eleemosynam actum est superfluitas bonorum non solum naturæ, sed persona, iuxta Chri. præceptum, & natura præcessum. Ex parte autem eius: cui eleemosyna est danda necessitatis ad eleemosynam actū est necessitas, seu indigentia, non quæcumque (quia ab uno etiam habente superflua non potest omnib⁹ necessitatibus apparentibus subueniri) sed extrema iuxta verba Amb. Vnde & dare eleemosynam de su perfluo est de præcepto ratione superfluitatis, & dare eleemosynam ei, qui est in extrema necessitate, est in præcepto ratione necessitatis extrema: alias autem est in consilio. Quod autē iste sit verus sensus, patet ex eo, quod secundum istum sensum nulla extortio est litera, nullum sequitur inconveniens, nulla discordia inter principia & cōclusiones, nulla contradic̄tio inter dicta eius hic, & in alijs locis supra allegatis: sed omnia inueniuntur consona, non solum supradictis, sed etiam alijs dictis S. T. In quætionibus siquidem de malo, q. 13. ar. 2. ad quartum, exponens supradictam autoritatem Basilius ait, Basilius loquitur in casu illo, quando aliquis tenetur bona sua pauperibus erogare, puta si sit ei superfluum secundum illud Luc. 12. Quod superest, dare eleemosynam. In quolibet quoq; quilibet. B. vel 8. apud aliquos codices, q. 6. ar. 2. vbi querit utrum ille, qui non dat pauperi petenti, si habeat de su perfluo, peccet, ponit eandem primam conclusiōnē in hac verba: Circa hoc distingendum est; supposito enim, quod aliquis habeat de superfluo, & respectu in diuidui, & respectu personæ, quod teneatur pauperibus erogare, aut videt in paupere petente evidētia signa extremae necessitatis, aut non: si videt, certū est, qd tenetur dare, & peccat non dādo. In hoc. n. casu loquitur Amb. Pasce fame morientē si non pauperis, occidisti. Si vero non appareat, tūc non tenetur dare pauperi petenti: quia quāuis te neā dare superflū pauperibus, non tū tenet oīb. dare, nec huic dare, sed tenetur distribuere, secundum qd sibi visum fuerit opportunum. Hæc ille. Ex quibus prima conclusio evidenter appetit.

Fun-

Fundantur autem haec conclusiones super rationes multas. Quum enim bonum confurgat ex causa integra, malum autem ex particularibus defectibus. Ut Dio dicit 4.ca.de Diu.nom.) charitas ipsa erga proximum indigentem conservari non potest, nisi ex parte virtutis; omne corruptum tollatur: contrariatur autem dilectioni proximi (ut ex dictis & dicendis patet) ex parte datus superfluum personae indigentibus negare, ex parte vero pauperis extrema necessitas non adiungit: & ideo quodcumque illorum inueniatur, charitas non soluat, & consequenter malum culpe mortalitatem confurgit: & haec est ratio quam tetigit S.T. in q.32.loco praetexto, cum dicit, quod actus eleemosynae est de necessitate virtutis, secundum quod recta ratio requirit, secundum quam aliquid est considerandum ex parte dantis, & aliquis ex parte eius, cui danda est eleemosyna. Amplius; Quum ordo charitatis sit in praecepto (ut refatur S.Thos. in secunda secundae q.44.art. vltimo,) & ex charitate diligenda sit vita corporalis proximi: secundum omnes plus tenemur diligere uitam proximi, quam bona nostra exteriora, sicut plus aiam proximi, quam corpus nostrum. Sed decencia statutus est quoddam bonum exteriorum: igitur tenemur de necessarijs ad decentiam status nostri subuenire vita corporali illius qui est in extrema necessitate. Et similiter cum charitatis ordo exigat, ut decencia statutus proximi superfluitatibus nostris preponamus (quoniam tale bonum charitas proximo vult) hoc autem malum abiicit, tenemur ex superfluo naturae & personaie aliorum necessitatibus subuenire. Et haec est ratio, quam adduxit S.Thos. in 4.sen. ubi supra. Amplius: Cum virtuti dolo sint extrema contraria, & superabundantia & defectus, (vt dicit Eth.) charitas autem licet secundum se extremo super abundanti careat (quis ut inquit Bernar. Charitatis modus est absque modo esse: ex eo quod obiectum non potest tantum amari, quantum est amabile) utrumque tamen extrellum haber secundum exteriorum operationes, ut ex Secunda Secundae q.26.art.7. habetur: & ex superabundantia & defectu exteriorum operum corrumpitur. Ad excessum autem in proposito pertinet plus de corporalibus bonis, quod oporteat attribuere tibi sibi, & aliis, quae amicabilia sunt ad alios, sicut ex amicabilibus, quae sunt ad se, videtur dicitur 8.Eth. Defectus vero est minus corporalibus bonis uti quam oporteat & ad sui, & aliorum sustentationem. Quum autem superflua naturae & personae habens, nec indigentibus dispensans, plus sibi, quam oporteat huiusmodi bonorum applicet, aliter superflua non sunt, manifestum est, quod in charitate extrellum contrarium secundum superabundantiam incidit, sicut & ille, qui in superfluis & voluptuosis conuiuiis plus alii, quam decent, tribuit, & consequenter uterque peccat mortaliiter. Siquidem quum negans necessarium personae patientem extream necessitatem, minus alii, quam oporteat, cōmunicet huiusmodi bona (quia dēntur exteriora bona ordine naturali sustentationi uita humana primo, deinde ceteris commoditatibus) pater quod in extrellum secundum defūsum declinat, sicut & ille, qui sui ipsius ob suā miseriā corporali salutē subuenire negligit, vnde & uterque a charitate recedit, & consequenter mortaliiter peccat. Et haec est ratio, quam S.Thos. in quoli beto 6. quāst.7. Amplius, Quum de iure naturali omnia sint communia, & ius gentium res appria uerit quod ad visum, procurationem & dispensationem, ut dicit S.T. secunda secundae, quāst.66.arti.2.

constet quoque quod a iure gentium nihil inordinatum vim sumit (quoniam a natura ut rationalis est oritur) impossibile est ea, quae huic superfluit quo ad naturam & personam, eius esse quo ad usum (visus n. superflorum inordinatus est, aliter superflua non sunt) licet istius sint quo ad procurationem & dispositionem. Si autem ex iure gentium eius non sunt quo ad usum, indigentibus ex iure naturali debentur; dispensanda tamen secundum arbitrium possidentis, cui (ut dictum est) dispensationem iungentium appropriat. Contra ius ergo naturale est superflua naturae & personae indigentibus non largiri. Similiter licet necessarium persona sit habentis, etiam quo ad usum, simpliciter loquendo, in casu tamen, quo extrema necessitas alterius appro priat, ut superfluum censetur eius usus respectu isti patientis extremae necessitatem, & iuris naturalis vis exigit, ut tanquam superfluum patienti debeat. Non enim ratio, a qua ius gentium deriuatur, ita necessarium persona appropriat huic quo ad usum, quin indicet in casu necessitatis alteri deberi ob iuris naturalis vim. Cuius signum est: quia si ab isto possidente necessarium persona in tali casu non dispensetur patienti extremae necessitatem, laudabiliter ab eo auferri potest, ut extremitatis necessitatibus subveniat. Est igitur & contra ius naturale, non subvenire extremitatis necessitatibus de necessario persona. Et hec est ratio, quam tetigit S.Thos. in 2.2.q.32. in hoc art. in responsione ad secundum, & est sumpta ex verbis Basili & Amb. Ille enim exponens verba Diuitis, Luce 12.dicentis, Congregabo omnia, quae nata sunt mihi, & bona meæ: ait, Dixi mihi quæ tua, unde ea sumens in uitam tulisti: sicut qui præueniens spectacula, prohiberet aduenientes sibi a proprio, quod ad communem usum ordinat, similes sunt diuites quod communia, quæ præcupauerunt, & similitudinem sua esse. Si enim quilibet suæ necessitatis sufficiens recipiens, relinqueret superfluum indigenti, non esset diuines, nec pauper. Ceterum si fateris ea tibi diuinitus prouenire, an iniustus est Deus, inæqualiter res nobis distribuens? cur tu abundas, ille uero mendicat, nisi ut tu bone dispensationis merita confequaris, ille uero patientie brauijus decoretur? Nonne spoliatores, qui dispensanda suscepisti, propria reputando? est panis famelic, quem tu tenes, nudus tunica, quam in conclavi cōseruas, discalceati calcus, qui penes te marcescit: indigentis argentum, quod tu possidet inhumanus; quo circa tot iniurias, quot dare valeret. Ambr. autem eadem parabolam tractas, ut in Decretis habetur distincte, quadragesima septima sicut Hier. ait, Proprium nemo dicat quod est commune. quod plus quam sufficeret sumptui, etiam violenter obtentum est, & subdit. Quis enim tam iniustus, quam qui tam multorum alimenta non suum usum, sed abundantiam & delitias facit? neque enim minus est criminis habenti tollere, quam quum positis & abundas indigentibus denegare. Concludendo igitur secundum veritatem & S.Thos. doctrinam, duas diuinas radices necessitatis ad eleemosynæ opus producendum dicimus, superfluitatem scilicet nature & persona ex parte dantis, & extreman necessitatem ex parte indigentis.

CAPUT. III.

Quarumdam obiectorum solutio posuitur, quæ falsam diuinam Thomæ postam sententiam confirmare videbantur.

A Ntequam autem satisfiat motius unius ortacrum, dif illa falsa exposicio alias quasdam obiectiones cont-

contra determinatam veritatem ad illius falsae ex positionis robur afferenda censui.

Quadrupliciter igitur in stat. primò sic: Quā eleemosyna sit ad alterum, oportet coniunctū vtriusque conditions considerare, & non diuīsim; sicut & de iustitia dicitur s. Ethic. vnde & S. Th. in hoc articulo, quod nulla est rō, quare eleemosyna alicui detur, quantumcunque alias habeat superflua, nisi iste egeat: ergo copulatim oportet intelligere, qđ duo sunt consideranda ad præceptū eleemosynē. superfluitas, & extrema necessitas. Secundo, quia si non coniunctū intelligatur, sequitur deficiēs doctrinai & quodāmodo impossibilis adimpleri. Deficiens quidem: quia dicit, quod habens superflua, teneat largiri eleemosynālitter, & non dicit cui, & similiter quod patiētū extremam necessitatē sub præcepto subueniendū est, & non dicit a quo. Impossibilis uero qñque, quia in aliqua patria nullus est pauper, & tamen aliquis habebit de superfluo. Tertio, quia post art. istum quāris S. Th. utrū corporalis eleemosyna sit danda de necessario: ex hoc enim arguitur sic. Si præcedenti articuli determinatum, est qđ patienti extremam necessitatē teneatur dare de necessario personē, quid opus erat dubitare utrum sit dāda eleemosyna de necessario? Quarto, quia S. Th. in quolib. 6. q. 7. seu art. 12. in response ad primum, dicit hæc verba, Non semper peccat mortaliter quotiescumque non dat pauperi qui superfluum hēt, sed quando necessitas imminet. Quando autē sit talis necessitas, qđ obliget ad mortale, non pōt ratione determinari: sed committitur prudentia. Et in response ad secundū dicit, Dare omnia sua pauperibus, cadit sub præcepto secundū animi præparatiōnem, ut s. homo sit paratus hoc facere, si necessitas immineat. Minor tamē necessitas requiritur ad superflua eroganda, quam ad omnia exhibenda tamen hoc totum ratione universali determinari non potest, sed cōmittitur prudentia ut dictum est. Ex his enim verbis uidetur qđ superflua erogare secundū S. Th. non sit in præcepto nisi tempore necessitatis.

Ad hēc respondetur. Et ad primum dicitur, qđ alius est loqui de excequitione præcepti eleemosynē, & alius de obligatione eius. Licit enim ad excequendum eleemosynē & præceptum exigātur duo, scilicet superfluitas naturæ, & personæ ex parte dantis, & indigentia naturæ uel personæ ex parte eius cui est eleemosyna danda, sed superfluitas naturæ ex parte dantis, & indigentia naturæ, id est extrema necessitas ex parte patientis (quia alter non est ratio, quare danda sit eleemosyna) obligatur tamen quis per se loquendo, ex hoc solo qđ superfluum naturæ & personæ habet illud distribuere. Solo autē dico, excludendo non omnem sed extremam alterius necessitatem, quam hic S. Th. superfluitati cōbinat: oportet enim quod si uni superest, alteri deficiat, ut Basilius dixit. Et similiter ipsa extrema necessitas alicuius quantum est ex se, obligativa est ad hoc ut sibi subueniatur. Per accidens autem est, qđ hic, uel nunc quis non tenetur, puta quia latent cum indigentes. Vnde quia S. Th. radices præcepti inuestigabat, & non excequitionem, sō difiunctū intelligendus est (vt probatum fuit) aliter in maximos incideat errores. Et subtiliter ap̄ficat qđ, videbit quod & ad ipsam obligationem p̄cepti duo cōcurrunt, scilicet superfluitas naturæ uel personæ ex parte dantis, & necessitas naturæ uel personæ ex parte patientis: quoniam præcepta moralia dantur de his, quae ut plurimū eveniunt, vt plurimū Aris. in

A Eth. dicit. Communiter autem immo potius sc̄mp., superfluitas vnius est indigentia alterius: sed quia non ex parte indigentie est obligatio ad mortale, nisi sit extrema, neq; ex parte superfluitatis est præceptum, nisi sit vltra personæ dignitatem, ideo sūmarie loquens S. T. ea qua, complexis rōnes præceptorum assument, ad aliaque loca tanquam ad cōmentaria, quę se scripsisse nouerat remittendo, aſsumptis, & conclusis dīcēs duo præcipi. & dare de superfluo, & dare extremam necessitatem patiēti.

Ad secundum dicitur, quod doctrina sufficiēs est, & quia summarie tradita, & quia alibi explicata est, & quia facile subintelligi potest, cui danda sunt superflua (indigentia s. & patienti extrema necessitatē) & a quo subueniendum est, ab eo, s. qui nouit & potest. Posse autem quemlibet superfluum naturae habētem, clarum est. Nec est verū, quod quandoque impossibile sit hoc obseruare, quoniam secundum euangelicam doctrinam pauperes semper habebimus nobiscum, & dato quod non appareret aliquis indigens obseruaretur præceptum, futuris pauperibus thesaurizando. Dicitur secundo quod quia ut dictum est sermones morales sunt secundum subiectam materiam, quae ut pluribus hoc habet, ideo si in aliquo particulari casu aliqd occurrat quod impedire uidetur obseruationem præcepti, nihil vigoris ipsi præcepto adimitur.

Ad tertium sufficienter reponderetur quantum ad propositum spectat, querendo ab obiicentibus ad quid sanctus doctor in 4. sent. dist. 14. post articulū adductū, in quo exp̄sē has conclusiones determinauit, mouit illammet dubitationem (an eleemosyna danda sit de necessario) in eadem q. art. 4. Causa enim quam reddituri sunt, quare hoc fecit in 4. est illa quare hoc fecit in Secunda Secunde, & quum in 4. uideant, quod talis articuli quæstio non repugnet ueritati huius prioris determinationis, nec superflue addita sit, fatean tur falax aſsumptis signum in secunda secunde ad suam ex positionem probādam. Est autem in promptu cā, quare utrobiusque talem articulū adiecerit, quia specialem s. præ se fert difficultatem necessitatis distributio, quam enim audiis necessarium, distribuendum non videatur. Vnde licet ex præcedenti articulo facile deduci potuisse conclusio ista, qđ necessarium personæ erogandum est patienti extrema necessitatem, tñ tota quæstio, an s. licet necessarium erogare, nota non erat, quare, &c.

Ad quartum dī, quod oportet intelligere responſionum terminos secundū quod in argumentis oppositoris assumpti sunt. In illis autem argumentis non est sermo nisi de necessario naturæ & superfluo naturæ, vt patet in primo ex præcepto Ioannis. Baptista Luc. 3. quod inducit s. Qui habet duas tunicas, det vnam non habenti, duas enim tunicas sunt superfluum naturæ, non personæ, ut glossa ibidē dicit, & Petrus de Palude in 4. di. 15. & ratio cōuinicit, tum propter temporum uariationem naturalem secundum calidum & frigidum, serenitatem, & intemperiem, tum propter communem humani generis morem. Vnde verba illa, quae in solutio ne primi dicit, confirmat secundam conclusionē supra determinatam, quia necessarium personæ quod est naturæ superfluum, in articulo necessitatis extrema erogandum dicit sub peccato mortali.

Secundum autem argumentum replica est contra hanc responſionem hoc modo. Dare omnia ēt necessaria naturæ, est in præcepto in articulo necessitatis, quod tamen simpliciter est in consilio,

ergo

ergo dare superflua natura quod est in precepto, obligat extra articulum necessitatis. Teneat consequentia, quia praeceptum obligat plusquam consilium, ergo male responsum est, quod praeceptum illud deducatur tuncis, & similia intelliguntur in articulo necessitatis. Et ad hoc responderet, quod virtus que est in praecepto secundum preparationem a pro articulo necessitatis, sed articulus necessitatis habet latitudinem. Necesitas enim obligans ad necessaria natura communicanda, est non quæcumque extrema necessitas pauperis, sed illa, qua quis est vitam propriam tenetur discriminari exponere per illum. si enim pro fratribus mori aliquando est in præcepto, consequens est quod priuare se necessariis uitæ administriculis, committendo se diuinæ prouidentie in aliquo casu præceptum sit. Necesitas autem ad superflua obligans natura communicanda, est minor, sufficit enim ad hoc, quod per non haber vnde sustentari queat. Vnde ex hac response secunda conclusio iterum confirmatur, sicut & per corpus illius articuli.

C A P V T . V .
Solutio obiectorum pro fundamento illius opinionis
in primo cap. adductarum.

AD e vero, quæ in principio pro fundamento illius expositionis adducta sunt, respondetur. Et ad primū quidem r̄fūsio ex dictis aperta est. Nam declarauimus & probauimus, quomodo duo consideranda sunt secundum rectam rationem ad necessitatem virtutis eleemosynæ.

Ad secundum vero dī, quod ly laudabiliter, pōt duplice sumi. Vno mō, vt distinguitur contra Necesario, & sic idem sonat laudabiliter quod bene, sed non de præcepto, sed de consilio. Alio mō, vt distinguitur contra virtuperabiliter, & sic idem sonat quod virtuosè in proposito S. Tho. accepit laudabiliter secundo modo, & non primo. Et nihil aliud voluit dicere, nisi quod in illis casibus trib. quos enumerat non inordinate, sed virtuosè quis necessaria persona largiretur. Ex hoc autem quod virtuose hoc fieri dicitur, non sequitur, ergo non de præcepto: quoniam actus virtutis communis est præceptis & consilio.

Et quia hoc verbum arbitror fuisse occasionē errandi alijs & falsam fuisse expositionem, propterea quod creditur est quod S. Th. veteretur ly Laudabiliter, primo mō: iō ostendo quod secundo mō accipit Laudabiliter ex quatuor. Primo ex art. tit. ac S. Th. more: quum enim consueuerit diuinum eius ingenium quæstionibus respondere sermone formaliter, propter quod vniuersaliter profundæ sunt eius sententiae, & occulte minus perspicacibus, & t. ar. non sit, an de necessario fieri eleemosyna debeat sub præcepto vel consilio, sed an de necessario dare licet eleemosynam, sua non intererat respondendo disserere, quod hoc sit in consilio vel præcepto, sed quod hoc sit contra virtutē vel līm virtutem, licet ad pfectio re doctrinā potuisse post subiungere: & hoc nō solum est līm virtutē, sed et in præcepto. Quod dixit: Ergo laudabiliter virtuosè exponentum est, si difficultati morte formaliter r̄fūsum esse fati volūmus. Secundō, ex prima parte corporis illius articuli, ait enim ibi, quod non licet dare de necessario natura, nisi ad sustentationem reipublicæ, vel ecclesiae in aliquo casu necessitatis. Tunc enim laudabiliter inquit, seipsum, & suos mortis exponeret periculū, quod bonum cōe proponēdū est proprio. Ex hoc arguit sic, certū est, quod in aliquo casu tenet quod de præcepto, non solum mortis periculū se exponere, sed etiā

F mori pro fratribus: ergo quum S. Thom. dixit labiliter hoc fieri in aliquo casu non accipit, Laudabiliter, vt distinguitur contra necessario, seu de præcepto, quia falsum dixisset, quum in præcepto hoc esset non sit dubium in aliquo casu, accipit igitur, Laudabiliter, id est virtuose. Quod si hinc acceptas glossas, quare non infra in proposito nostro nulla siquidem est quæstionis aut stylis disparitas. Tertio, ex regula generali, ex qua excipiens profert hec verba. Quum enim distinxist necessarium in necessarium natura & persona, & de necessario natura regulam tradidisset, quod non licet dare ex eo eleemosynam, & exceptionem fecisset, ad necessarium personam transiens, ipsum absolutè considerans (vt quest. exigebat) duas regulas tradidit. Prima est, quod dare de necessario persona, simpliciter scilicet & absolute considerando ipsum, est bonum sub consilio tantum, non præcepto. Secunda autem quasi aduersariū addita est, quod inordinatum est dare tantum de necessario persona, quod de residuo non possit conuenienter vita peragi. Et ab hac secunda regula excipit tres casus, in regnum religionis, facile reparationem, & extremā necessitatē priuata personæ, uel magnam reip. quia in his laudabiliter necessaria personæ erogantur. Ex his verbis videre quispian potest clara luce, quod laudabiliter posuit contra inordinatum. Regula enim erat, quod necessarium persona nimis a se ipso subtrahere est inordinatum. Exceptio autem est, quod in tribus casibus hoc sit laudabiliter, id autem est dictum laudabiliter, vt distinguitur contra inordinatum & contra vituperabiliter. Quarto patet hoc idem ex 4. sent. dict. 15. q. 2. ar. 4. q. 1. ibi enim tractans hunc articulum, candem regulam tradit, & eisdē tres casus excipit ab illicitis. Constat autem quod ibi iam determinauerat, quod non solum licitum, sed præceptum erat, dare de necessario persona ultimam necessitatem patienti, nihil ergo obstat prædeterminate sententia, quod id quod præceptum, dixerat post laudabile aut licitū dicat, exigēte hoc noua difficultate, quia formaliter sibi vult respon dei. Laudabiliter igitur: i. virtuose sibi dixit dari eleemosynam de necessario in articulo necessitatis.

Et per hæc patet, qualiter intelligenda sint verba illa, quod ad confirmationem dicebantur, scilicet dare eleemosynam de necessario persona, est bona, & non cadit sub præcepto, sed consilio. Quum nam. hec verba in eodem sint articulo, accipienda sunt, vt quæstum formaliter determinat. Queritur autem ibi, an non licet de necessario dare eleemosynam in tali casu, sed vt dictum est, quia ipsum necessarium nomen erogationem excludere videtur, queritur an considerando id quod necessarium est alii cui absolute & simpliciter, licet eleemosynam de eo dare. Ad hoc autem quæstum facta distinctione de necessario natura & persona, subtiliter & optimè quo ad necessario personæ dictum est, quod licet bonum, est de consilio tamen, non de præcepto. Ex hac tamen response non sequitur, ergo in nullo casu uel in casu extremitate necessitatis hoc non cadit sub præcepto, quæstia enim altera a sapientibus determinantur solitariè sumpta, & altera coniuncta aliqui casui, siue fini. Si enim queras, an occidere hominem sit bonum, optimè respondebis quod non; quod si addas in casu, quo iustitia exigit, respondebitur quod hoc est in præcepto. Similiter si queras an exponere se mortis periculo, sit bonum, optimè respondebitur quod non, quod si addas propter actum virtutis, dicitur quod hoc quandoque cadit

cadit sub præcepto, & similiter de aliis evidenter apparet, quod aliam responsum sibi vendicat, solitariè q̄ sita, & alia cōfūcta cū aliquo alio. Vñ ad insinuandum S. Th. q̄ dare de necessario personæ solitariè sumptum bone affectionis est, dixit quod sub consilio, non præcepto cadit. Ad insinuandum autem, quod hoc in aliquo casu sub præcepto cadit, supra dixerat, & infra dicit, & alibi, vt est allegatum, quod de necessario personæ extremae necessitatis sub præcepto tenetur quis subvenire. Patet igitur ex dictis, quod S. Th. sententia est, quod duo sunt præcepta circa elemosynam faciendam, scilicet dare de superfluo naturæ & personæ indigentibus quibusvis, & dare de necessario personæ patiēti extrema necessitatem.

C A P V T . VI.

Expedita opinionis S. Thomæ ex multis illustribus doctori- bus antiquis & modernis confirmatio.

T quia hoc videatur multis forte nimis graue, E & S. Thom. quem prius imitabantur sequendum, non putabunt, & coacerubunt sibi magistros pruriētes auribus, vt omnino inexcusabiles reddantur, apponendos censui multos illustres doctores eandem tenentes sententiam, licet non parvpendendum sit verbum illud S. Th. in 4. quoniam dicit esse hanc communem sententiam.

Primam ergo conclusionem, scilicet quod hñs superfluum nature & personæ, tenetur alius subuenire ratione superfluiratis licet pauper non apparet in extrema necessitate, tenent in primis Basilius & Ambrosius in verbis supra adductis. Augustinus quoque ad Macedonium vi habetur 14. q. 4. c. quid dicam, id est sentit in his verbis, Nonne omnes qui sibi uidentur gaudere conquistis, c̄sque vti nesciunt, alienū possidere conuincimus, hoc enim certe alienum non est, quod iure possidetur, hoc autem iure quod iustè, & hoc iustè, q̄ bene. omni c̄gitur quod male possidetur, alienum est, male autem possidet, qui male vititur. Hec ille. Vbi apparet superfluum naturæ & personæ alienum esse quo ad vñum, & consequenter dispensandum, alter iniustè possidetur, quia hñs non recte vñ illo. Eandem confirmat sententiam Hier. dist. 42. c. hospitalitatem, dicens, Alii in rapere conuincitur, qui sibi ultra necessaria retinere probatur. Hac ille. Theophilus quoque super illa verba Luc. 18. Facilius est camelum, tractans an hac dominii sententia impossibilitatem ostendat circa diuitium salutem: affirmansque impossibilitatem, ait, Reuera ita est, aliud enim est diues, & aliud œconomus, nam diues est, qui sibi reseruat diuitias, œconomus vero siue dispensator, qui ad opus aliorum. Porro attendatur, quod diuitem quidem impossibile dicit faluari, possidetem vero diuitias difficile, quasi dicat Diues, qui captus est a diuitijs, & famulatur eis, non faluabitur, habens verò illas, qui scilicet eis dominatur, vix faluabitur, causa humanae fragilitatis. Hec ille. Vbi manifeste damnatur omnes reseruantes sibi diuitias, id est superflua, & qui eis famulatur. Quod autem talis famulatus excludens vita eterna, tibi ipsa custodia superflorum, apparet ex verbis Chrysostomi ibidem dicentis, Non prohibet ditari, sed opibus famulari, vult vt in necessariis utamur eis, non vt custodiamus, nam famuli est custodire, sed domini dispensare. Si conseruari eas vellet non tradidisset eas hominibus, sed fineret eas in terra iacere. Apparet etiam ex verbis Domini, Mat. 6. Non potestis Deo seruire & Mammonem, ubi Hieron. expones quid sit seruitus diuitiarum, ait, Audiat hic auarus, audiat hoc qui cen-

A setur vocāculo Christianus, non posse simul diuitias, Christo que seruiri, & tamen non dicit, Qui habet diuitias, sed, Qui seruit diuitij, qui enim diuitiarum seruus est, diuitias custodit, vt seruus, qui autem seruitus excusit iugū, distribuit eas ut do minus. Hæc ille. Vbi expresta apparet, quod est impossibile superflua custodire, non dispensando & Christum amare, diuitias non amatis, sed odio haberi necessarium esse, ibidem dicit Dominus. Beda quoque super illud Luc. 11. Quod supererit, date eleemosynam, ait. Neque enim ita facienda iubetur eleemosyna, vt te ipsum confumas inopia, sed ut tui corporis explata, inopem quantum vales, sustenes. Hæc ille. Vbi iuberi expostit sustentationē in opum post necessaria nobis.

Inter posteriores verò doctores Petrus de Palude in 4. dif. 15. q. 3. expresta ponit hoc cadere sub præcepto. Richardus quoque in 4. dif. 15. q. 2. hoc idem confirmat. Durandus autem & Romanus & ibidem, quasi mortale pauident.

Secundam autem cōclusionem (q̄ scilicet dare eleemosynam existenti in extrema necessitate de necessario personæ sit in præcepto) Ambr. dif. 8. 6. c. p. sc. confirmat dicens, Pâce fame morientes, si non pauci, occidiſti. Greg. quoque in homiliis suis ait, Quia enim in lege scriptum est, Diliges proximum tuum sicut te ipsum, minus proximum amare cōuincit, qui non cum eo in necessitate illius est ea quæ sunt sibi necessaria, partitur, idcirco de diuidē dis cum proximo duabus tunicis datur p̄ceptum. Hec ille. Vbi euidenter apparet, q̄ necessaria, nō cōmunicata necessitatibus absque dubio extremis, minorem debito dilectionem Christi conuincit, & consequenter charitatis extinctionem, q̄ diminutionem non patitur. Basilius est super illud Luc. 3. Qui habet duas tunicas, ait. Hie autem docemur, quod ex omni eo quod affluit supra propriū vičtus necessitatem, tenemur erogare illi, qui non habet propter Deum, qui quęcumq; possidemus, largitus est. Hec ille. Vbi clare sonat intentam sententiam. Iuniores quoque, s. Petrus de Palude, Richardus, Duran. & Romanus in 4. sent. dif. 15. intrepide afflunt teneri quemlibet de necessario personæ subuenire extremae necessitati pauperis. Nō absque te meritate ergo at tot doctoribus ac rōnibus subtrahet se quispiam, volens magis hominibus placere, quā ueritatem sequi. Quod si mihi illud Rosellæ obieceris, q̄ scilicet diuitum confessiones audiunt non possent, & confessores damnationem incurrent, audi Dominum Iesum Christum in Euangeliō, diuitibus dicente, Facilius est camelum trahi per foramen acus, quā m. diuitem intrare in regnum ecclorū. Confessoribus autem, si cœcus cōducatur prœbeat, ambo in foueam cadunt.

Et sic patet regula generalis, circa eleemosynarū necessariam largitionem: applicatio autem eius ad particularia scientifica determinationi non subest, sed prudenti committitur, quæ circa particularia uersatur. Est autem magna opus circumspectione, vt concludatur hunc habere superflua, oportet si quidem considerare statum, filios, filias, seruos, alios, hospites, coniuas, diuisionem, munificentia, magnificientiam, & si qua sunt huiusmodi, & habere semper p̄ oculis, quod necessarium personæ non consistit in indiuisibili, multis enim adiunctis, non apparebit superfluum, & multis subtrahitis, nō censebitur quis indigēs. Et hec de eleemosynę præcepto dicta sufficiant. Anno Domini 1496.

TRA.